encontrar una base para estudiar este extremo en la obra citada de C. Capelle.

179. Así, por ejemplo, el *Itinerarium Egeriae*: «Nam singulis diebus ante pullorum cantum aperiuntur omnia hostia Anastasis et descendunt omnes monazantes et parthene, ut hic dicunt, et non solum hii, sed et laici preter, viri aut mulieres, qui tamen volunt maturius vigilare (XXIV, 1)». «Mox autem recipit se episcopus in domum suam, et iam ex illa hora revertuntur omnes monazantes ad Anastasim et psalmi dicuntur et antiphonae usque ad lucem et cata singulos psalmos vel antiphonas fit oratio: vicibus enim quotidie presbyteri et diacones vigilant ad Anastasim cum populo. De laicis etiam, viris aut mulieribus, si qui volunt, usque ad lucem loco sunt, si qui nolunt, revertuntur in domos suas et reponent se dormito (XXIV, 12)». «Pro sollemnitate autem et laetitia ipsius diei infinite turbae se undique colligent in Ierusalima, non solum monazantes, sed et laici, viri aut mulieres (XXV, 12)» (CCHL, CLXXV, 67, 69 s. y 72).

180. CONCILIO DE CALCEDONIA, c. 2: «...si quidem clericus fuerit, proprio gradu decidat, si vero laicus aut monachus anathematizetur» (CED, 64).

propia de los laicos, aparte de algunas normas específicas para ellos. En segundo término, porque con fenómeno parecido nos encontramos respecto a la palabra clérigo<sup>181</sup>, lo cual nos indica que se trata de un uso lingüístico, sin que suponga la existencia de órdenes distintos de fieles ni de conceptos diferentes. Por último, porque cuando se quiere hacer referencia exclusiva a los laicos que viven en el siglo se usa la palabra *saecularis*<sup>182</sup>. Entendemos en consecuencia que se trata de una forma de lenguaje, que no obedece a que el monacato fuese ya un *ordo* dentro de la comunidad eclesiástica, y sí, en cambio, a la cada vez mayor singularización que los *monachi* van adquiriendo, circunstancia muy propia del signo evolutivo de la época.

Del mismo modo, las relaciones entre monacato y clerecía tampoco aparecen claramente definidas. En principio, el *monachus* es un cristiano cuya forma de vida

181. En efecto, en ocasiones los textos hablan de clérigos y, a la vez, añaden algún grado clerical; v.gr.: «Peregrinos clericos et lectores...» (CONCILIO DE CALCEDONIA, c. 13, CED, 69); «De presbyteris, vel clericis accusatis» (*Codex Canonum Ecclesiae Africanae*, c. 20, MANSI, III, 722); «Quisque vero episcoporum, presbyterorum, vel clericorum» (CONCILIIUM CARTHAGINENSE (a. 409), c. 14, MANSI, IV, 427). Como puede verse, es un uso parecido al que en el período anterior vimos respecto a laicos y confesores y al que en este período se observa en relación a los laicos y *monachi*.